¹⁷ Exod. III, 1. ¹⁸ Hebr. XI, 25. ¹⁹ I Reg. XVII, 57. ²⁰ I Reg. XVI, 15. ²¹ Psal. XXII, 2. ²² Psal. LXXIX, 2.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(15) *Οἰκεῖαν ἐπιφάνειαν*. Morellus : *Proprium splendorem*. Ego se videndam, sui visionem, similive modo. Siquidem ἐπιφάνεια idem hic esse cum τῇ θέᾳ quæ subeunt, declarant.

(16) *Μετὰ τὴν θεῖαν τῶν προβάτων τοῦ ποιμαίνειν οὐκ ἐπαύσατο*. Hæc verba non alium legunt sensum ab expresso, ut dicat Basilius Moysen, esto, desierit pecora spectare et pascere, non tamen ideò pastoritiam desisisse. Quia videlicet retenta virga pastorali rupem verberaverit, et elemento aquæ imperaverit (atque ita conservi vox ὁμοδούλος hic χρίσιν δούλην respicit) lata paverit Israel. Sic igitur lacunulam explevero asteriscis a typographo signatam : ἐποίμανε τὸν Ἰσραὴλ. Quod si legeretur, μετὰ τὴν θεῖαν τῶν προβάτων, esset dicere Moysen post ignem conspectum (atque in igne Deum) qui rubum oberrabat (id sit τὸ πρὸ βάτου) non tam alios cepisse spiritus, ut prorsus pastoris munus reliquerit.

(17) *Στόμα λέοντος ἤτετο προβάτου*. Scribo,

(η) *Ἦτετο προβάτου*. Somnia ac nugæ τὸ « ἤτετα τὸ προβάτου, » ut ait Combef. Ἦτετο προβάτου idem valet ac ἤσπον ἦν προβάτου, cedebat oculus leonis victus. EDIT.

A Madian, et ovium curator Jothori ¹⁷, postferens *Ægypti regnum, et magis eligens affigi cum populo Dei, quam temporalem peccati habere jucunditatem* ¹⁸. Cujus electionis ipsum Deus admiratus se videndum offert viri tam cordati merito, et spectaculum inter ac spectatorem medium ignem interlocat, rubo et floribus insidentem innoxie. Neque cum ab ovibus oculos amovisset, artem pastoritiam desivit, sed comprehensa virga elementis imperabat ; et conservi vox lata pascerebat Israel. Egit quoque pastorem David puer, Spiritus lyricen, atque ovium pastor arma sumebat in lupos, simul et leonis rictum oviculæ fauces angustabat, et pastoris industria ex bellæ dentibus prædam vice versa diripiebat ¹⁹. Sed per gregem throno prohibitus non est, neque oves aditum ad regiam dignitatem ei interclusere. Sed virga pastoritia scæptro mutata est, et diadema successit, nec sine concursu gratiæ Davidem Samuel unxit ²⁰, unaque cum oleo gratiæ Spiritus circumfundebatur, et pastoritis lapidibus Goliath appetitus violente occubuit. Nam simul ipse, simul gratia lapidem ejecit, et jactum Spiritus simul adjuvit. Ovium pastor Spiritus Israel evaserat, et oviculæ ritu e Goliathi faucibus israel extractus est. Quibus enim feras sternebat David, iis Goliathum impetivit. Ne vero mireris, si apud Deum pastores quoque aliquo sunt numero : nec enim Deus homines pascere erubescit ; siquidem : *Dominus pascit me, et nihil mihi I&K deerit* ²¹. Et iterum : *Qui pascit Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph* ²². Non enim homines pascere Deum piget cum non pudeat eorum, quæ fingit. At non ejusmodi Pharisæi pastores, qui pastorum loco positi greges jugulabant. Quare in eos Deus prophetarum linguas acuebat, per eos ipse resonans, et dicens : *Fili hominis, propheta, et dices : O pastores Israel, numquid pastores pascent semetipsos ?*

Στόμα λέοντος ἤτετα τὸ (scil. στόμα) *προβάτου*. Verto : *Leonis rictum oviculæ fauces angustabat*. Firmo e subjectis : *Σοφία ποιμένος ἐκ τῶν τοῦ θηρῶς ὀδόντων τὸ ἤρπασμένον ἀνθήρπαζεν*. Basilius sententia gemina est illi I Reg. XVII, 55 : Ἐξέσπασα τοῦ στόματος αὐτοῦ, καὶ εἰ ἐπαύσατο ἐπ' ἐμὲ, ἐκράτησα τοῦ φάρυγγος αὐτοῦ (loquitur David). *Rictum* nominandi casu habes in *Verrinis*. Nec nulla est Leonardi Lessii conjectura, cui sic scribendum visum : *Στόμα λέοντος ἤτετο προβάτου*.

(18) *Συναφῆκε γὰρ αὐτῷ τὸν λίθον ἡ χάρις, καὶ τὸ Πνεῦμα τὴν βολὴν συνεργάζετο*. Cavi ne paulum abs re omissior geminantem propositionem non redderem. Etenim illustris locus est a philosophis et theologis de concursu Dei cum actionibus liberis. Eapropter hæc rependi. *Nam simul ipse, simul gratia lapidem ejecit, et jactum Spiritus simul adjuvit*. Adco pertinaciter quod nobiscum exorsa est vis illa cælestis, nobiscum perfici.

*Nonne greges a pastoribus pascuntur? Luc comedebatis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occidebatis; gregem autem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis. Quod constrictum est, non alligastis; et quod abjectum est, non reduxistis; et quod perierat, non quaesistis: sed cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia*²³.

ἐνισχύσατε, καὶ τὸ ἀρρώστουρ οὐκ ἴδσασθε (20), καὶ τὸ κακῶς ἔχον οὐκ ἐξωποιοῦσατε (21), καὶ τὸ λυγρὸν κατεψιγάσαθε μόθῳ.

2. Tales quidem isti cum lupinis moribus, quos manent luporum cruciamenta. Nos autem ad nostrum pastorem Christum respiciamus. Videamus ejus artes plenas humanitatis et mansuetudinis, quæ supra ovium placiditatem sunt. Lætatur præsentibus, et quod exerrat quaerit. Montes et silvas obire non recusat: obit præcipitia, cumque deerrante venit in partem errationis. Nec ob mores odio inflammatur, etsi morbidam comperiat; sed mali commiseratione movetur, et subjiciens humerus proprio labore oviculam curat laborantem: gaudet ipsa fatigatione, ovium inventionem ratus lassitudinis esse levamentum. *Quis enim, inquit, qui habet centum oves, et si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam, quæ perierat, donec inveniat eam*²⁴? Venturam ex aliarum salute lætitiæ unius exstinguit exitium, et concepta de una tristitia, quod esse potuit de toto grege gaudium, accidit. Dumque obit omnia, sese in lacrymas effundit, desiderium ingens publicat. Ubi mihi, inquit, ovis unice chara? Ubi gregis decus? Non usque adeo læter præsentibus, ut ob unius absentiam maceror. Qua ratione ejus erroribus finem statuam? Tantum se reddat oculis nostris, humerosque inscendat. *Cum enim eam invenerit, imponit in humeros suos gaudens, et veniens domum convocat amicos et vicinos,*